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„ROLA PLANOW ANIA PRZESTRZENNEGO W REW ALORYZACJI MIEJSKICH  
ZESPOŁÓW ZABYTKOW YCH” — KONFERENCJA W LUBLINIE

W dniach 10— 11.XI.1975 r. odbyła  
się w  Lublinie ogólnopolska kon
ferencja pośw ięcona roli p lanow a
nia przestrzennego w  rew aloryzacji 
m iejskich zespołów  zabytkow ych, 
zorganizow ana przez Towarzystwo  
U rbanistów  Polskich, Oddział w  
Lublinie.
W pierw szym  dniu konferencji w y 
głoszono następujące referaty: 
M ieczysław  Kurzątkowski: P roble
m y  ochrony historycznego śro do w i
ska ku lturow ego  m iast  i m iasteczek  
Lubelszczyzny  ;
Jadw iga Jam iołkow ska: P rob lem y
rew aloryzac ji  zespołów  za b y tk o 
w ych  na p rzyk ład z ie  m ie jscow ych  
planów  szczegółowych zagospodaro
wania przestrzennego Starego Mia
sta w  Lublinie i K azim ierza  Dol
nego;
Jadw iga Teodorowicz-C zerepińska: 
W p ły w  ustaleń h is toryczno-badaw -  
czych na opracowania w  zakresie  
planowania przestrzennego;
Jerzy Srożyński: P ro b lem y  ustaleń  
planów  m ie jsco w ych  w  zakresie  
ochrony za b y tk ó w  i ich realizacja;  
K rzysztof P aw łow ski: R ew olaryza -  
cja zespo łów  za b y tk o w y c h  jako  
e lem ent p lanowania przestrzennego;  
Jerzy K osiński: P rob lem  ochrony  
dziedz ic tw a  k u l tu ry  w  planowaniu  
p rzestrzennym .
Na zakończenie pierw szego dnia 
obrad oraz w  drugim  dniu w yg ło 
szono szereg kom unikatów  środo
w iskow ych zw iązanych ze szczegó
łową  problem atyką wybranych  
zabytkow ych zespołów  m iejskich i 
regionów  krajobrazow ych z tere
nu Polski.
Interesujące referaty, jak również 
kom unikaty środow iskow e przed
staw iające w ie le  aktualnych pro
blem ów  zw iązanych z ochroną i re 
w aloryzacją zabytkow ych zespołów  
urbanistycznych w yw oła ły  ożyw io
ną dyskusję, w  której brali udział

przedstaw iciele środowisk nauko
w ych  oraz urbaniści z różnych r e 
gionów  kraju. N iezw ykle ważnym  
elem entem  konferencji było dostar
czenie w szystkim  uczestnikom  
W stępn ych  te z  kom is j i  o rgan izacyj
nej opracowanych na konferencje  
TUP,  pod kierunkiem  prof, dra W a
cław a Ostrowskiego.
W e w stęp ie tego dokum entu czy
tamy:
„Przyw rócen ie  do życia  najcennie j
szych zespołów  za b y tk o w y ch  W ar
szaw y, Gdańska, Poznania i W ro 
cławia, zaczęte  w  szczególnie tru d 
nych latach pow ojennych, stanowi  
w ie lk ie  osiągnięcie Polski L udow ej  
w  dziedzin ie  ra towania  d z iedz i
c tw a  kulturowego.
N ieste ty ,  p rzy  odbudow ie  w ie lu  in 
nych h is torycznych ośrodków  m ie j 
skich oraz przy  rozbudowie  m iast  o 
cennych zespołach za b y tko w ych ,  nie 
naruszonych p rzez  działania w o jen 
ne, nie zaw sze  w y k a zy w a n o  nale
ży tą  troskę  o ochronę dziedzic tw a,  
co spow odow ało  duże  s tra ty  k u l tu 
ry  narodowej,  t y m  bardziej boleś
nie odczuwane, że społeczeństwo  
p rzyw ią zu je  dziś  coraz w iększą  
wagę do konieczności trosk i o d z ie 
dz ic tw o  ku ltu row e  w  celu podnie
sienia jakości życia.
P ow s trzym a n ie  trwającego nadal 
procesu degradacji szeroko rozu 
mianego środowiska kulturowego,  
a w  ty m  m iejsk ich  ośrodków  histo
rycznych  w ym a g a  wskazan ia  n ie
zbędnych  środków  zaradczych. P o 
żądane jes t  u tw orzen ie  w  TU P  S e
kc ji  Ochrony Środow iska  K u ltu ro 
wego, k tó re j  ce lem  by łoby  m. in. 
dalsze rozważenie  i pogłębianie w  
ścisłej w spó łpracy  z  pozos ta łym i  
sekcjam i T o w a rzy s tw a  zagadnień  
będących tem a tem  obrad obecnej  
konferencji oraz popularyzow anie  
w ysu w a n ych  postu la tów  w śród  
członków TU P  i szerszych kręgów  
społecznych”.

N astępnie w  dokum encie om ów io
no problem y szczegółowe, a m iano
w icie: rolę i zakres dziedzictw a
kulturowego (rozszerzenie zakresu 
ochrony, k lasyfikacja, postawa w o
bec dziedzictw a kulturowego); rolę 
planow ania przestrzennego (rola 
planów  urbanistycznych, sporządza
nie planów szczegółowych, adapta
cja zespołów i budynków  zabytko
w ych, w nioski konserwatorskie); a
spekty architektoniczne (rew alory
zacja architektoniczna, nowa ar
chitektura w  środowisku zabytko
wym ); problem y realizacji (przygo
tow anie projektów, przygotow anie  
w ykonaw ców , zjednanie poparcia 
społeczeństw a, zw iększenie środków  
m aterialnych, rewizja podstaw  pra
w nych, program działania).

Tezy te, uw zględniające w szystk ie  
aspekty ochrony szeroko rozum ia
nego środowiska kulturowego, zo
sta ły  przez uczestników  konferencji 
po pew nych poprawkach redakcyj
nych przyjęte jako w nioski do dal
szego działania, które propagować 
będzie Towarzystwo Urbanistów  
P olskich poprzez sw oich członków. 
Znajdzie to praktyczny w yraz w  
pow ołaniu na najbliższym  w alnym  
zjeździe specjalnej Sekcji Ochrony 
Środow iska Kulturowego.

Ta cenna in icjatyw a zasługuje na 
słow a dużego uznania oraz na 
szczególną uw agę i m ożliw ie jak 
najdalej idącą współpracę i w spół
działanie ze strony środowiska 
konserw atorskiego, a przede w szy
stkim  władz konserw atorskich M i
nisterstw a K ultury i Sztuki. To sa 
mo odnosi się do działalności w  tej 
dziedzinie TUP. Tym bardziej że 
realny i potrzebny program działa
nia sform ułow any został przez czyn
nik społeczny.

Henryk Kondziela

KURS SZKOLENIOWY DLA WOJEWÓDZKICH KONSERWATORÓW ZABYTKÓW  
W RADZIEJOWICACH

Na w niosek G eneralnego K onser
watora Zabytków  — Departam ent 
Kadr i Szkolenia M inisterstw a K ul
tury i Sztuki zorganizował w  
dniach 11— 15.V.1976 r. szkolenie 
dla w ojew ódzkich konserw atorów  
zabytków. Zajęcia odbyw ały się w  
Domu Pracy Twórczej w  R adzie
jow icach. W ykłady zainaugurow ał 
inż. P. Strum iłło, w icedyrektor D e
partam entu K adr i Szkolenia MKiS. 
Dr B. R ym aszew ski, G eneralny  
K onserwator Zabytków , om ów ił w ę
złowe problem y z dziedziny ochro
ny zabytków . Przedstaw ił historię 
m yśli konserw atorskiej oraz m iej

sce zabytków  w  dzisiejszym  św ię 
cie, podkreślając, że należy konser
w ow ać zabytki, a nie restaurować. 
K lasyfikacja zabytków  jest już zja 
w iskiem  historycznym , a każdy  
obiekt w ym agający ochrony kon
serw atorskiej należy w pisać do re
jestru zabytków . Prelegent w sk a 
zał na konieczność w ypracow ania  
sobie w izji przyszłości, przyjm ując  
aktyw ną i kom pleksow ą postaw ę  
wobec zagadnień ochrony, w spom 
niał o szerokim  zainteresow aniu  
społeczeństw a i prasy tą tem atyką, 
podkreślił, że po raz pierw szy zna
lazły się zagadnienia konserw ator

sko-urbanistyczne w  exposé pre
m iera Piotra Jaroszewicza. Winno 
to być dla służby konserwatorskiej 
zachętą do w zm ożonego działania. 
G eneralny Konserwator Zabytków  
zaapelow ał do w ojewódzkich kon
serw atorów  zabytków  o naw iąza
nie bliskich kontaktów  z urzędami 
gm innym i i naczelnikam i gmin. 
Prof. dr W. K alinow ski, dyrektor 
Ośrodka D okum entacji Zabytków, 
przedstawił zagadnienia konieczno
ści ochrony zabytków  techniki oraz 
szczegółowo om ów ił problem y  
zw iązane z ew idencją i rejestrem  
zabytków , sugerując potrzebę uspra
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wnienia obiegu dokum entacji kon
serw atorskiej poprzez terenow e B iu
ra D okum entacji Zabytków, ze 
szczególnym  podkreśleniem  ujed
nolicenia inform acji o obiektach  
zabytkowych w kraju.
Doc. dr hab. K. Paw łow ski, z-ca  
Generalnego Konserwatora Zabyt
ków, przedstaw'! aktualne proble
my planow ania przestrzennego w 
aspekcie konserwatorskim . P rele
gent dokonał krótkiego podsum owa
nia M iędzynarodowego Roku Och
rony Zabytków — 1975, następnie  
przedstawił realne poczynania w  
celu zacieśnienia w spółpracy służ
by konserwatorskiej z urbanistami. 
W łonie Towarzystwa Urbanistów  
Polskich pow staje Sekcja Ochrony 
D ziedzictwa Kulturowego. Jest to 
zachęta do w stępow ania służby  
konserw atorskiej w  szeregi TUP. 
Mówca podzielił się ze słuchaczam i 
sw ym i uw agam i dotyczącym i p la 
nów  zagospodarowania przestrzen
nego w ojew ództw , które zostały  
przedstawione na konferencji w  
Poznaniu. Stw ierdził, że w  m inim al
nym  stopniu uwzględniono w  nich  
ochronę zabytków. Z n iew ielu  p la
nów tylko plan zagospodarowania 
przestrzennego w ojewództwa toruń
skiego wprowadza określenia stref 
rew aloryzacji, sanacji oraz nowych  
form  inw estycji: w ojewództwo po
znańskie wprowadziło Szlak P ia 
stow ski, inne szlaki turystyczne oraz 
sieć nowych karczem  i zajazdów.
W planow aniu przestrzennym  w o
jewódzki konserwator zabytków  
pow inien określić: jakie ośrodki h i
storyczne m iejskie w ym agają re
w aloryzacji lub kom pleksow ej sa 
nacji, jakie ośrodki historyczne o 
w ysokich w alorach krajobrazowych  
wym agają ograniczenia nowych in 
w estycji, jakie w sie o  zachowanym  
układzie zabytkow ym  przeznaczać 
do potencjalnego zagospodarowania 
turystycznego oraz które obiekty  
w ym agają zm iany użytkownika, a 
które mogą przejąć now e funkcje.

Radziejowice, f rag m en t  sali w  t r a k 
cie k u rsu  szkoleniowego (fot. W. 
Jankow sk i)

Dr H. Pieńkow ska w ygłosiła ilu 
strowaną planszam i prelekcję na 
tem at nowych metod program owa
nia ochrony zabytków na przykła
dzie d. w ojewództwa krakow skie
go, a dr hab. inż. arch. J. B ogda
nowski om ów ił szeroko metodę 
„Jednostka krajobrazu — wnętrzne 
zabytkow e” w  konserw acji zabyt
ków.
Mgr inż. arch. J. Cydzik, z-ca G e
neralnego Konserwatora Zabytków, 
dokonał oceny stanu organizacyj
nego służby konserwatorskiej po 
reform ie adm inistracyjnej kraju. 
Prelegent podał słuchaczom  w iele  
praktycznych w skazówek dotyczą
cych przygotowania dokum entacji i 
realizacji konserwatorskich prac 
budowlano-m ontażowych. Mgr inż. 
arch. J. Stępkowski, z-ca dyrekto
ra Zarządu PP PKZ ds. architek
tury, przedstawił problem y w spół
pracy PP Pracownie K onserwacji 
Zabytków ze służbą konserw ator
ską.
W czwartym  dniu w ykładów  dr J. 
Fajkowski, w icem inister kultury i 
sztuki, w ygłosił prelekcję na tem at 
upowszechnienia kultury oraz ucze
stnictw a w  kulturze. Zadania w oje
wódzkich konserwatorów zabytków  
w  dziedzinie m uzealnictw a oraz za
gadnienia ochrony budownictwa lu 

dowego z uw zględnieniem  rozwoju 
m uzeów  skansenowskich były te 
m atem w ystąpienia mgra St. Brzo
stow skiego, z-cy Generalnego K on
serw atora Zabytków. Zagadnienia 
związane z badaniami archeologicz
nymi oraz problem ami ochrony za
bytków  archeologicznych przedsta
w ił doc. dr hab. K. Dąbrowski, d y 
rektor Państw ow ego Muzeum A r
cheologicznego w  W arszawie. N ie
zw ykle potrzebną prelekcję na te 
mat niektórych metod zarządzania 
w  system ie adm inistracji państw o
wej w ygłosiła  mgr J. K isielnicka z 
M inisterstw a K ultury i Sztuki, zaś 
spraw y zw iązane z ew idencją i o 
chroną zabytkow ych parków om ó
w iła dr E. B aniukiew icz, naczelnik  
wydziału w  Zarządzie M uzeów i 
Ochrony Zabytków. Problem y  
w spółdziałania prokuratury oraz 
ścigania w  zakresie ochrony dóbr 
kultury przedstawiła wojewódzkim  
konserwatorom  mgr M. Tuszyńska, 
prokurator w  Prokuraturze G ene
ralnej.
Kurs szkoleniow y zorganizowany w  
R adziejow icach dla służby konser
watorskiej spełnił ważne zadania 
przede w szystkim  w  zakresie in 
struktażu dla konserw atorów  nowo 
utworzonych w ojewództw. U czestn i
cy otrzym ali w iele pow ielonych m a
teriałów  oraz praktycznych w sk a
zówek, a w  toku ożyw ionej dysku
sji dokonano w ym iany poglądów i 
doświadczeń. Zarząd M uzeów i 
Ochrony Zabytków  był reprezento
wany przez specjalistów  w  zakre
sie architektury i urbanistyki, zago
spodarowania zabytków , zagadnień  
naukow o-badaw czych, szkolenia  
kadr, ochrony zabytkow ych cm en
tarzy i konserw acji zabytków ru
chom ych i archeologicznych. W 
spraw ach ew idencji i dokum entacji 
zabytków  udzielali wskazań i w y 
jaśnień odpowiedzialni pracownicy  
m erytoryczni Ośrodka D okum enta
cji Zabytków.

Marian Paździor

OGÓLNOPOLSKIE SYMPOZJUM SKANSENOW SKIE W SANOKU

W dniu 29.V.1976 r. odbyło się 
Ogólnopolskie Sympozjum Skanse
now skie zorganizowane przez Mu
zeum Budownictw a Ludowego w  
Sanoku i I Zespół Przem ysłu Zjed
noczonych Zespołów  Gospodarczych 
w  W arszawie. Obrady odbyw ały się 
w  budynku zabytkow ego zajazdu, 
przeniesionego na teren sanockiego 
parku etnograficznego. Na jedno
dniow y program obrad złożyło się 
osiem  referatów, dyskusja oraz o 
tw arcie w ystaw y pt. P rob lem y k o n 
serwacji d rew n a  w  ob iektach  za 
b y tko w y ch .
W ygłoszono następujące referaty: 
Stanisław  Brzostowski: K ieru n k i
program ow e w  dziedzin ie  ochrony  
za b y tk ó w  budo w n ic tw a  d rew n ia n e 
go;

Michał Czajnik: Współpraca I  Z e s 
połu P rzem ys łu  Z Z G  z  P a rka m i  
E tnogra ficznym i w  zakresie  ochro
ny  za b y tk ó w  w  latach 1973—1975; 
Roman Reinfuss: K om po zyc ja  s k a n 
senu;
Jerzy Ważny: Korozje  biologiczne  
drew na i inn ych  m ater ia łów  w  
obiektach skansenow sk ich;  
Kazimierz Uszyński: S ka n sen  M a-  
zow iecko-P odlask i w  C iechanowcu;  
Zygmunt Lewczuk: Z doświadczeń  
techniczno-konserw at orskich P arku  
Etnograficznego w  N o w y m  Sączu;  
W ojciech Kurpik: Rozłożenie  ż y w i 
cy w  m asach trocinom o -żyw iczn ych  
podczas w ysychania;
Jerzy Czajkowski: Drogi rozw o jo 
w e P a rku  Etnograficznego M B L  w  
Sanoku.

Mgr St. Brzostowski, w icedyrektor 
Zarządu M uzeów i Ochrony Z abyt
ków, om ów ił w referacie problem y 
zw iązane z w ielorakim i funkcjam i, 
które pow inny pełnić muzea skan
senow skie. Są t,o m. in. funkcje  
ośw iatow e i w ychowaw cze. W m u
zeach tych powinna być ekspono
wana tem atyka w alk chłopskich o 
w yzw olenie społeczne i ekonom icz
ne. Dr inż. M. Czajnik, Główny  
Specjalista ZZG, m ów iąc o aktual
nej sytuacji w  dziedzinie współpra
cy I Zespołu Przem ysłu ZZG z par
kami etnograficznym i, w ym ienił 
czternaście m uzeów pozostających  
pod techniczno-konserw atorską o 
pieką Zespołu. W najbliższym  cza
sie Zespół podejm ie również w spół
pracę z Muzeum Tatrzańskim w
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